
STŘEDNÍ 
v 

S K O L A. 
Časopis pro středoškolskou pedagogiku a didaktiku. 

Psychotechnické vyšetřování 
středoškolského žactva. 

Redakce, chtějíc čtenářstvo tohoto listu inf-0r1novati 
o dosavadních výsledcích psychotechnickeno vyšetřiování 
našich žáků, kterému se dnes přisuzuje tak Yeliká dúleži
tost, vyžádala si od ústavu lidské práce soubor článků tuto 
U\Teřejněných. Z této první, především teoretické serie in
iormací, budt: si moci našt: čtt:nářstvo utvořiti úsudek o ci
lech i prostředcích této nové pomůcky pro posuzová1ú na
šeho žact\ •a. 

Pedagogické složh.-y našeho spolku se již několikráte 
obíraly těmito otázkami, posledně školská komise, která 
i nadále jun chce věnovati kritickou pozornost. O vý
sledcích těchto poz-0rování budou čtenářům podávány ča
sem zprávy ve Střední škole i ve Věstníku. 

Redakce. 

Doc. dr. Jan Doležal: 
, 

llstav lidské práce a střední škola. 

úkolem ústavu lidské práce jest zabývati se teo
reticky i prakticky psychologií, fysiologii a so
ciol-0gií práce. ústav jest samostatnou instituci 
Masarykovy akademie práce a vznikl přebudo
váním ústředruno psychotechnického ústavu. 
Předsedou ústavu jest dr. Ladislav šíp, min. ra
da a přednosta presidia ministerstva škol a nár. 
osvěty, vede jej univ. doc. dr. Jan Doležal Toho 
času jest zaměstnáno v ústavě více než 70 pracov
níků. Odborní pracovníci ústavu jsou hlavně psy
ch-0logové, lékaři a inženýři, z foho pět univer
sitních docentů. Od roku 1932 vyšetřil ústav té
měř 20 tisíc žáku středních škol. 

Životní oprávnění každé instituce musí být odvoditelné 
z nějaké ideje - musí mít v něčem svuj smysl. ústav lidské 
práce jest vybudován na významu práce pro .kulturní ži
vot národa a pro životní úroveň a uspokojení každého j,ed-



178 

notlivce, je postaven na přes\1ědčeni, že práce jest ústřední 
hodnotou hospodářskou. Práce však není jen živnou půdou, 
jež skýtá většinC:: lidí obživu a z níž roste kultura, ona je 
také prostředníkem, jímž se do l-ulrumího lidsn ~a včleňu
jeme a jímž jsme se stali l"Ulturnimi lidmi. Zvolna, ale jistě 
vítězí názor, že kultumín1 člověkem není fen, kdo k'"Ultury 
a jejich V}'lDO.ženostl jen užívá, nýbrž především ten, kdo 
přispívá k jejímu vývoji, a 7.aujímá k ni redy nejen kladný, 
ale i akti\ 1ní postoj. úkol ústavu pak lze vzhledem k lidské 
práci shrnouti do dvou sl ov: or~anisace a hun1anisaoe prá
ce. Styčný bod práoe ústavu s úKoly střed.ní školy leží pak 
předevšín1 v úkolu prYém, to jest v organisaci práce. N-ení 
totiž pochyby o tom, že vedle kulturního začleněni mlá
deže do národního a lidského celk-u sleduje střední škola 
také určité začlenčni hospodářské a pracovní. Žactvo střed
ní školy jest určeno pro intelektuálně náročné a nejnároč
nější pracovní obory a povolání. Požadavek minima ztrát 
a škod sociálních i individuálních při distribuci pracovního 
doros tu nutí k úvahá1n a opatřením, jež by dosáhly, aby 
počet těch, kdož k těmto náročným pracovním úkolům jsou 
určeni, odpovídal potřebě národa a aby k těmto náročným 
a nejnáročnějším pracovním oborum byli vybráni jen 
schopni a nejsch-opnější jedinci. V organicky sesh.-upené lid
ské společnosti jde při tomto p roblém.u v podstatě o dělbu 
práce, především tedy o otázky míry a struk-tury požadavků 
jednotlivých pracovních oborů a povolání a o otázk-y psy
chofysiologické rúmosti lidských individuí . Distribuce pra
covníků má pak být zajisté organisována tak, aby bylo do
saženo nejharmonističtějšího poměru mezi požadavky prá
ce a schopnostmi pracovníků, :kterým se tato práce ukládá. 

\1ýběr se zřetelem k pracovním oborům a povo]áním se 
děje zčásti úplně spontánně jakožto funkcionálně struktu
risačni proces lidské společnosti,"') zčásti je usměrňován 
ta k é výběrovým a eliminačním mechanismem škol Střední 
škol'.l má při tomto procesu úkol zvlášť dó.ležitý . Říkáme~li 
o ní, že je školou výběrovou, máme na mysli prá,,ě tuto její 
funkci, jíž napomáhá k uskutečňování jevu, který bývá 
označován jako „soc iální vzestup 0

• 

Tu se však již hned rýsuje první úkol institucí, mají
cích na starosti organisaci práce. Nazíráni na výběr pra
covník-u je tudíž třeba zbaviti všech sociálníc-.h předsudl-."l.l 
a hodnocení. nevypJýyaj í cíc h z funkce práce. Nejde totiž 
a ne1nůže jíti při výběru pracovn:íh.-ů o nic jiného, než o ú
čelnost a neúčelnost dělb}r práce a přidělování práce. Orga-

•} Viz práci J. O o 1 c= ž a 1-Z. Ulrich: Výzkum abiturientů čes· 
kých středních škol ,. zemi Ceské a Moravskos1euů<é ve škol. roce 
1933'34. (Zvlúšmí otisk ze Statistického obzoru, roč. X\'I.) 



179 

nisace práce ne7.ná začlenění hodnotnější nebo méně h0d
notné, nýbrž jen začlenění n1éně nebo v-íce účelné. 

Odstraněním předsudků v hodnoceni jednotlivých po
, ·o láni a práce a utlun1ením snah o rodinnou petrifikaci so
ciálních výhod, získaných přidělením náročnějších a zodpo
Yčdnějšich úkolů v pracovní pospolitosti národa zlepší se 
1nechanismus spontánního výběru praco'\--níků pro jednotli
vá povolání. Ale ani pak by nebylo dosaženo ještě výběru 
tak správného, jak toho moderní OťganLc;a.ce práce vyžaduje. 
Bráni tomu jednak nemožnost poznat dost objektivně sama 
sebe a s,·ť schopnosti (což platí hl.a,·ně o mládeži), jednak 
také nedostatek znalostí požadavku jednotlivých povolání 
a pracovních oborů. Studium povolání a práce ústavem 
lidské práce, systematické informování rodičů a žáku 1nají 
a mohou posléze uvedený nedostatek odstranit. K tomu je 
však třeba intensivní spolupráce se školou . škola musí část 
této inforn1alm a dirigující funkce převzít. Zde nestačí příle
žitostné přednášky nebo zmínky. Pro povolá1ú je třeba vy
chovávati včas a systematicky. úkolem školy je nejen infor
mo\·at, nýbrž také od.krývat sklony a probouzet neu~;ědo
mělý zájem pro jednotlivé pracovní obory. 

Ještě obtížnější je úkol. zkoumat a u1čo\·at schopnosti 
ke studiu a povolání. Tento pracovní obor ú. L. P. se shr
nuje názvem psychotechnika. Poněvadž se zde vyskytuje 
nejYíc neporozwnění a nepochopení, přeceňování i zkla
mání, chtěl bych nejstručnější formou říci, oč vlastně jde . 

Jsou to v podstatě dvě věci. Předně běží o poměrně no
vou metodu poznání skladby a pracovní upotřebltelno3ti 
čloYěka pomocí systematického měření záměrně vybraných 
mentálních a tělesných \rýkonů. Skutečnost, že korelace 
mezi všemi žádoucími výkony jsou kladné a že struktura 
těchto korelací je uspořádána množně hierarchicky, do
voluje poznati dosti spolehlivě intensitu určitých stálých 
činitelů psychofysiologické skladby individua. Ježto značná 
část povolání vznikla. dělbou práce na podkladě přirozenl! 
převahy určitých takovýchto činitelů u některých jednot
li,·cu, dovoluje nám znalost těchto činitelů značně spo 
lehlivou prognosu úspěchů alespoň tehdy, rozdělíme-li si 
povolání a pracovní obory jen zhruba .n p,odle psychofysio
logických dělidel. To je prognosa úspěchů ve studiu a v po
volání podle společných a skupinových znakti me n tálrúcb 
a tělesných výkonů. 

Dále jest ještě možno pro určení způsobilosti k různým 
studijnún oboru.m nebo povoláním použíti specifické pří
buznosti některých prací. Jde~li o povolání poměrně ho
mogenní s menší variací úkolu, jest často možno najíti 
krátké pracovní úkoly (zkoušky) podobných nároků na 



JM 

schopnosti a z výkonu v těchto zkouškách souditi na ú
spěch ve voleném povolání. Prognostická hodnota tak..)
výchto zkoušek n1usí být ovšem vždy statisticky ověřena. 
Rozdíl proti prYnÍI11u teoretickému podkladu jest v ton1, 
že zde jde o čistě empirickou shodu bez teoretického zdu
vodnění a bez nčjaké známé zákoxůté nutnosti, kdežto 
v prvém případě jde o shodu psychologicky pod1níněnou. 
ba nutnou. Mezi oběma metodami a hledisky ,nohou býti 
ovšen1 přechody :1 obě se n1ohou d.Jpl1iovar. Platí to také 
zejména o výzkumu charakteru a o \'ýzkumu zájmovén1. 

To je jedna stránka psychotechnického výzkumu, zvlá
ště výzkumu žactva středních škol. úvaha ostatně ukazuje, 
že b}' by l spíše na místě název výzkum psychoJogick}· nebo 
psychofysiologický, zvláště pro část opírající se o metodu. 
uvedenou na prvním místě. 

Setká\·á-li se už tato část práce psychotechnikú ča;;to 
s neporozuměním a hlavnč s neznalostí, platí to titn více 
o části druhé, již bych nai-val integrací aspektů. Psycho
lo~ický výzkum pomocf testu. pracovních zkoušek a ji
ných pomůcek otvírá, jak jsme si řekli, určitý pohled na 
psychofysiologickou skJadbu zkoumaného. K podobným po
znatkům a pozo r oYáním (aspel..-tům) , jenomže s jiných hle
disek, má příležitost (př,.c:devším!) i škola, rodiče, spolu
žáci a také dospělejší žák sám. Má-li psychotechnik mož
nost seznámit se s výsledJ...-y těchto pohledo systematicky 
,·edeným rozhovorem a dotazníky, může tato jednotlivá 
úseko\·á pozorování zpracovati na podkladě svých psycho
logických zkušeností a na podkladě schopnosti, vcítit i se 
do duševní skladby jiných osob. ve vehni plastický obrá
zek. Prognostická hodnota integrovaného a kriticky zhodno
ceného pozorování s ruzných hledisk je pak n1nohonásobně 
\·ětší než hodnota každého pozorování zvlášť. Proto se psy
cho t ecboik zajímá o školní prospěch a posudek školy, 
o údaje a pozorování rodičů a také o údaje ze sebepozoro
vání vyšetřeného a snaží se tato pozorování sloučit s vý
sledkem svého vyšetření v jednotný názor. Jes t tedy nejen 
v zájmu bod.noty psychologického výzkumu, nýbrž nezbyt
ným předpok)adem jeho užitečnosti, aby spolupráce mezi 
psycbotechnik-em a školo u byla oo nejužší. 

Takto se stýká činnost a snažení ústav u lidské práce se 
snahami a úkoly střední šk-oly v oboru výběru žactva a 
\·o lby povo l ání . Spolupráce může jíti Yšak ještě dále. Pří
spěvek k poznání žáka. který přináší psychologick--ý vý
zln.un, mUže přispět i k zvýšení pedagogické účinnosti 
ško ly. J d e~li již v prvním oboru o určitou službu národ
nímu hospodářství a hlavně mládeži. tím vice jde o službu 
" případě druhém. ústav nechce a nemuže krltisovati čín-



181 

nost školy po stránce pedagogické a 7..asahovati do otázky 
hodnoceni včdomostí. To je včc jen školy. úlohu ú. L. P. 
lze spíše přirovnati k funkci odborného znalce. který se 
specia lisoval na určité metody a dosáhl v ní značné doko
nalosti. Spolupráce předpokládá však vzájemné spra,•edlivé 
ocenční, yzájemné poznáni a vzájemnou du,.·čru. Proto or
ganisuje Ostav lidské práce svou činnost na střední škole 
především po1nocí praco,•níku, kteří se na střední škole již 
osvědči.li, a bude se stále snažiti spolupráci se střední ško
lou prohlubo„,at a zdokonalovat. V celku lze jistě při vší 
skron1nosti fíci, že ústav měl v tomto směru úspěch a že 
jeho práce je užitečná. Vyskytly-li se snad sporadicky 
i zkušenosti poněkud jiné, pak to nebyla ,·ěc metody a čin
nostl ústavu, nýbrž věc jednotlivých pracovnih.-ů a nelze 
z toho odvozovat nic pro hodnoceni včci samé, jako nelze 
od,.·ozovat nic pro hodnoceni lékařství ze skutečnosti, že se 
vyskytují také něk-teří méně dokonalí lékaři. 

Dr. Rudolf ,-.Judroch: 

Psychotechnická vyšetřování nastávajících primánů . 

1. O r !ta ni s :i c e a m e to d a výzkum u. .Mlniste:x:sk-\ vvnos 
o psychotecbnickc.'..'ffl vyšetřování žactva, hlásldho se do prirný na 
některé pražské srředn1 škole, postavil ůst.av Udské práce (tehdy je!'itě 
0srřeuni psychouichnický ústav) před dvoji t.:zký úkol: jt.-dnnk admini
s,rari..-ně zvládnout výzh-um několika tisíc dětí (jchM počet se dal 
odhadnouti jen přibližně), jednak konst.ruova.ti riovou, dosud veřej
nosti neznámou mt:todu, jez by vyhovovala vš= tt.-orctickým i prak
tickým krirerilm 

První úkol se zdařil. stačili jsm.e v šcsri ncděl1ch vy!etřiti 5154 
c.lětí, každé z .niclt. ve dvou puldnech, opraviti Jejich písemné výkony. 
okla$ilikovari je a expedovati všem osvědčení o zkoušce. 

O druhém úkolu bude lze se vysloviti po letech, až letošní pri
múni dojdou aspoň do kvart; prozatím se sclui.zcjí první zkušenosti. 
a o určitém úseku těchto zkušeností chci zde referovat. 

Vi:decký úkol nás ne,"la.~I nepřipraveny, mčli jsme zkušenosti jak 
z úst-ř. psychotechnického ústavu l'ak ze Studentské poradny pro volbu 
povoláni. Zkušenosti byly staré, ale testovacl škála, jíž jsme užili, je 
zcela nová. Vyzkoušeli jsme tisíce úkolu v předběžných poki.1scch, pro
vedli desetitisíce výpočru, čtyři psychologové a šest statist,iku po tři 
měsíce se věnovalo prupravn,,n praoem. Jejich výsledkem je Pražskv 
cest výběrový. naše tcsrovaci škála, sestrojená p1:0 rřídění nadprum.ěrně 
nadanych dětí pražské populace ledenáctil~cb. 

O teoreti~ch předpokladech a výsledcich se nebudu zmiňovati; 
zde jen budiž rečeno, U! jsme v něm v jedcná<:ti úkolech hleděli po
stihnouti tyto rozumové operaoe: vyhledávat souiadnost poj.mu 
orientaci v plošných ůtvar.:ch - srovn.áva6 po_lmy podle jejich vnltř
nich vztahů - chápati abstrakoú myšlenky - posfihovati logické 
vztah}• mezi pojmy - induktivně nalézati pravidla jednak v řadách 
číselných, jednak v prvcích 1Ul7,Qrových - porozuměti rozka.zwn, -
početní úsudek - tříditi pojmy - postihovati smysl zkomolených vět. 
Kromě tohoto výzkumu vlastni inteligenoe jsme zjišťovali také rychlost 
mentůlnlch pochodil. 


